REQUERIMENTO 024/2025

AUTORIA DA VEREADORA LEIDE DO SÃO BENEDITO

REQUERE À DEPUTADA ESTADUAL SOLANGE

ALMEIDA E AO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

DO MARANHÃO, DR. TIAGO FERNANDES, A

REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DE MAMOGRAFIA

NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO – MA.

Senhor Presidente,

A Vereadora Leide do São Benedito, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o plenário, que sejam expedidos ofícios à Excelentíssima Senhora

Deputada Estadual Solange Almeida e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da

Saúde do Maranhão, Dr. Tiago Fernandes, solicitando a realização de um Mutirão de

Mamografia no município de Igarapé do Meio – MA, em parceria com a Secretaria

Municipal de Saúde e a Rede Estadual de Atenção à Saúde da Mulher.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo ampliar o acesso das mulheres

igarapeenses aos exames preventivos de mamografia, fundamentais para o diagnóstico

precoce do câncer de mama, uma das principais causas de mortalidade feminina no Brasil.

O Instituto Nacional de Câncer (INCA) recomenda que mulheres entre 50 e 69

anos realizem o exame a cada dois anos, entretanto, em diversos municípios maranhenses,

a oferta do serviço é limitada, o que dificulta o cumprimento dessa orientação e reduz a

eficácia das políticas de prevenção.

A realização de um mutirão itinerante permitirá atender um número expressivo de

mulheres, reduzindo a fila de espera por exames, garantindo maior cobertura de

rastreamento e fortalecendo as ações de saúde preventiva e promoção da vida.

Além disso, o pedido se alinha às ações da campanha Outubro Rosa, que busca

sensibilizar a sociedade e o poder público sobre a importância do diagnóstico precoce e

do tratamento adequado do câncer de mama.

Por esses motivos, solicito a atenção especial das autoridades estaduais

supracitadas, para que o município de Igarapé do Meio seja incluído no cronograma de

ações da Secretaria de Estado da Saúde, em parceria com o gabinete da Deputada Solange

Almeida, viabilizando assim a realização do Mutirão de Mamografia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio - MA, em 07 de

outubro de 2025.

Igarapé do Meio – MA, 07 de outubro de 2025.

_____________________________

VEREADOR LEIDE DO SÃO BENEDITO

  Leidinalva da Silva Santos